

Số: 203 /BC- UBND

Triệu Phong, ngày 21 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thi hành Hiến pháp, văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Triệu Phong 6 tháng đầu năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH - HĐND ngày 30/05/2023 của Thường trực HĐND huyện Triệu Phong về tổ chức kỳ họp thứ 12, khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND huyện Triệu Phong báo cáo tình hình thi hành Hiến pháp và các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) trên địa bàn huyện Triệu Phong 06 tháng đầu năm 2023, như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành

Nhằm đảm bảo việc triển khai thi hành Hiến pháp và các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành cấp huyện và UBND 18 xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch triển khai Hiến pháp và các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước một cách nghiêm túc. Thường xuyên, chú trọng, chủ động trong việc hướng về cơ sở, nắm bắt tình hình, chỉ đạo trực tiếp lồng ghép thông qua hội nghị, thông qua phần mềm Quản lý văn bản và điều hành trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn chung. Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch xác định mục tiêu, phương hướng nhiệm vụ chung, cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 30/01/2023 về “Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023”;

- Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 16/02/2023 thực hiện Đề án “tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2023-2027” trên địa bàn huyện;

- Kế hoạch số 57/KH-HĐPH ngày 22/3/2023 về hoạt động của Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật huyện;

- Kế hoạch 77/KH-UBND ngày 12/04/2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các Luật, Nghị định của Chính phủ, Thông tư của các Bộ, ngành và Nghị quyết, Quyết định của HĐND, UBND tỉnh và huyện thuộc trách nhiệm, phạm vi quản lý của ngành, cơ quan, địa phương mình.

II. Kết quả thực hiện

1. Tổ chức giới thiệu, tuyên truyền phổ biến Hiến pháp, các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan cấp trên

1.1. Công tác tuyên truyền phổ biến Hiến pháp

Để tiếp tục tuyên truyền nội dung của Hiến pháp năm 2013 đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành cấp huyện và UBND 18 xã, thị trấn tiếp tục thực hiện triển khai Hiến pháp ở cơ quan, địa phương; tổ chức tuyên truyền rộng rãi nội dung cơ bản của Hiến pháp thông qua các buổi họp, sinh hoạt chi bộ, trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh ở huyện và ở cơ sở. Đặc biệt là tuyên truyền các nội dung liên quan đến quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân.

1.2. Kết quả công tác tuyên truyền, các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan cấp trên

- Cấp huyện: Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 30/01/2023 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, thực hiện lồng ghép với công tác cải cách hành chính bằng các hình thức phù hợp; đổi mới các hình thức tổ chức, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai PBGDPL thông qua mạng xã hội Facebook, Zalo; tăng cường đăng tải các bài viết về pháp luật trên các kênh thông tin địa phương; phát huy hiệu quả các mô hình tuyên truyền pháp luật trên địa bàn huyện như: Phiên tòa giả định, Câu lạc bộ Nông dân với pháp luật, mô hình “làng quê an toàn cho phụ nữ và trẻ em” mô hình Câu lạc bộ “Bà mẹ và trẻ em gái phòng chống xâm hại tình dục”, mô hình “Hội cựu chiến binh chung tay giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng”.....Triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ cấp xã, cấp huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định tại Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021-2025.

- UBND cấp xã: Chủ động tổ chức tuyên truyền trực tiếp 36 cuộc có 2.700 lượt người tham dự đối với các văn bản luật: Luật Đất đai; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; các văn bản về cải cách hành chính, môi trường...và các văn bản pháp luật mới được Quốc hội thông qua.

1.3. Kết quả triển khai thi hành các Nghị quyết của HĐND và Quyết định của UBND tỉnh và huyện

Trên cơ sở các văn bản QPPL của HĐND và UBND tỉnh, UBND huyện đã giao nhiệm vụ các cơ quan, ban, ngành liên quan tham mưu xây dựng, trình UBND huyện ban hành các Quyết định, Kế hoạch để triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả. Các văn bản triển khai thi hành văn bản QPPL của cấp trên được UBND huyện

triển khai kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương và được các cấp, ngành nghiêm túc triển khai thực hiện.

2. Công tác xây dựng, thẩm định, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật

Nhằm đảm bảo việc triển khai thi hành Hiến pháp và các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước thống nhất, đồng bộ. Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch về công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL, các kế hoạch chi tiết, nhằm thực hiện hoạt động xây dựng, ban hành văn bản trên địa bàn bảo đảm đúng quy trình, thủ tục theo quy định của pháp luật; nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc xây dựng, ban hành văn bản QPPL. Cụ thể là: Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 13/01/2023 về rà soát hệ thống hóa văn bản Quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 13/01/2023 về thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023 và Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/02/2023 về hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn huyện.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, HĐND và UBND cấp huyện, cấp xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Công tác xây dựng, ban hành, thẩm định, rà soát, công bố và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND huyện đã tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật từ tổ chức soạn thảo, lấy ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị tổ chức thẩm định trước khi trình HĐND và UBND huyện ban hành theo quy định.

Thực hiện Kế hoạch rà soát văn bản của UBND huyện, Phòng Tư pháp đã tham mưu giúp UBND huyện thực hiện rà soát 13 văn bản QPPL còn hiệu lực thi hành (*Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các phòng, ban trên địa bàn huyện*).

3. Tình hình tuân thủ pháp luật

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Triệu Phong; Công văn số 602/UBND-NC ngày 01/3/2023 về việc phối hợp, khảo sát thu thập thông tin để xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Công văn số 1857/UBND-NC ngày 08/6/2023 về hướng dẫn công tác theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành và Công văn số 1077/UBND-NC ngày 10/4/2023 về việc triển khai thực hiện Thông tư 01/2023/TT-BTP ngày 16/01/2023 của Bộ Tư pháp quy định về chế độ báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Hướng dẫn nghiệp vụ TDTHPL về XLVPHC cho UBND các xã Triệu Thượng, Triệu An, thị trấn Ái Tử. Trong 6 tháng đầu năm 2023, tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện đã được các cấp, các ngành quan tâm, ý thức tôn trọng pháp luật của cán bộ, công chức và Nhân dân ngày càng nâng cao. Các cơ quan chức năng đã chủ động trong công tác nắm bắt tình hình, phát hiện, xử lý kịp thời các

hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm, góp phần phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội huyện. Tuy nhiên, tình hình vi phạm pháp luật của người dân vẫn còn xảy ra trên địa bàn huyện, chủ yếu là về đất đai và xây dựng.

III. Tồn tại, hạn chế và giải pháp thực hiện

1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác chỉ đạo về xây dựng, rà soát, ban hành văn bản ở một số cơ quan, đơn vị chưa được quan tâm đúng mức, việc tự rà soát các văn bản QPPL nhằm kịp thời phát hiện các văn bản không còn phù hợp với căn bản cấp trên chưa thực hiện thường xuyên.

- Việc tuyên truyền, PBGDPL một số đơn vị, địa phương vẫn còn mang tính hình thức, chưa thực sự đi sâu vào những nội dung pháp luật, những chủ trương chính sách mới để người dân nắm, thực hiện và tham gia giám sát. Hình thức PBGDPL chưa đa dạng, phong phú, chưa thu hút được người dân.

- Đội ngũ báo cáo viên pháp luật đa số hoạt động kiêm nhiệm, kỹ năng tuyên truyền pháp luật của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp còn hạn chế và nội dung pháp luật luôn có sự điều chỉnh, sửa đổi nhiều, nên việc tuyên truyền pháp luật mang lại hiệu quả chưa cao.

2. Giải pháp thực hiện

Một số giải pháp nhằm nâng cao ý thức chấp hành Hiến pháp và các văn bản pháp luật trong cán bộ, nhân dân trong thời gian tới:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác tuyên truyền, PBGDPL.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của các cơ quan chuyên môn, đại biểu HĐND các cấp, UBMTTQVN và các tổ chức thành viên trong việc thi hành Hiến pháp, các văn bản pháp luật, những chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước đảm bảo theo đúng quy định.

- Tăng cường tuyên truyền, PBGDPL không tách rời với việc nâng cao trình độ dân trí và cải thiện đời sống cho nhân dân; trang bị cho người dân thói quen tự tìm hiểu, học tập và áp dụng các quy định của pháp luật vào thực tiễn đời sống một cách phù hợp; tham gia giám sát việc triển khai thực hiện các chủ trương chính sách của các cơ quan nhà nước.

- Thường xuyên triển khai và thực hiện tốt công tác vận động nhân dân sống học tập và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, gắn chặt chẽ với việc tổ chức thực hiện các phong trào, các cuộc vận động ở địa phương và ở khu dân cư.

IV. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023.

1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW và Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Kết luận số 80- KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32- CT/TW của Ban

Bí thư; Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Chỉ thị số 17- CT/TU ngày 06/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch Phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023; Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và Trợ giúp pháp lý; Thực hiện có hiệu quả mô hình sinh hoạt “Ngày pháp luật” theo chỉ đạo của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh, Trung ương. Lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật với các hoạt động truyền thông về công tác cải cách hành chính, hoạt động thực hiện cuộc vận động “*học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, gắn với cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*” và “*Phong trào toàn dân chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”...

3. Phối hợp với các cơ quan chức năng, tổ chức các hội thi và các buổi nói chuyện về ma túy, bạo lực học đường, các loại tội phạm khác ... tại các Trường học trên địa bàn.

4. Đẩy mạnh công tác hòa giải ở cơ sở, thông qua hoạt động hòa giải cơ sở để tuyên truyền các quy định pháp luật đến với nhân dân, kịp thời giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ trong cộng đồng dân cư, góp phần hạn chế các đơn thư, khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp.

5. Phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Quảng Trị tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động nhằm tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đến tận các đối tượng được hưởng trợ giúp pháp lý nói riêng và cán bộ nhân dân nói chung. Chú trọng và kịp thời trợ giúp pháp luật miễn phí cho các đối tượng là: hộ nghèo, gia đình chính sách, người tàn tật..., góp phần làm giảm đơn thư khiếu nại, khiếu kiện trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình thi hành Hiến pháp, văn bản QPPL trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2023 của UBND huyện Triệu Phong./*fb*

Nơi nhận: *fb*

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, PCVP, CV;
- Lưu: VT. *fb*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

fb
Phan Văn Linh